
Seduta N° 74 Adunanza 30 MAGGIO 202530 MAGGIO 2025

Il giorno no 30 del mese di maggio duemilaventicinque alle ore 09:1030 del mese di maggio duemilaventicinque alle ore 09:10  si è svolta la sedut  si è svolta la seduta a ddella Giunta ella Giunta 
regionale regionale in via straordinaria, in modalità telematica, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraioin via straordinaria, in modalità telematica, ai sensi della D.G.R. n. 1-8208 del 26 febbraio
20242024   con l'intervento di  con l'intervento di Elena Chiorino PresidenteElena Chiorino Presidente  e degli Assessori e degli Assessori Paolo Bongioanni, Enrico Paolo Bongioanni, Enrico 
Bussalino, Marina Chiarelli, Marco Gabusi, Marco Gallo, Matteo Marnati, Federico Riboldi, Gian Bussalino, Marina Chiarelli, Marco Gabusi, Marco Gallo, Matteo Marnati, Federico Riboldi, Gian 
Luca VignaleLuca Vignale  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Maurizio Raffaello MARRONE - Andrea TRONZANOMaurizio Raffaello MARRONE - Andrea TRONZANO

DGR 17-1200/2025/XII

OGGETTO:

L.r. 14 gennaio 1977, n. 6, art. 1, lettere a) e b), e artt. 2, 3 e 5. Approvazione dei criteri per l’individuazione
e il sostegno di Grandi eventi di rilievo nazionale o internazionale, e di iniziative di alto livello istituzionale.
Revoca della D.G.R. n. 1-3811 del 24 settembre 2021.
          

A relazione di:  (Cirio), Chiorino

Premesso che:

la l.r. 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi e altre
manifestazioni, per l’adesione a Enti e Associazioni e per l’acquisto di documentazione di interesse storico e
artistico” e s.m.i., sancisce:

all’art. 1, comma 1, che la Regione Piemonte può, per materie attinenti le sue funzioni e, più in generale, per
perseguire le finalità di cui al Titolo I dello Statuto:

a. organizzare  –  sia  direttamente  che  in  collaborazione  con  enti  e  associazioni  pubbliche  e  private  –
convegni, riunioni, mostre, rassegne, celebrazioni e altre manifestazioni;

b. partecipare a convegni, riunioni, mostre, rassegne, celebrazioni e altre manifestazioni;

all’art.  1,  comma  2,  che  in  ogni  caso  deve  essere  garantito  l’interesse  regionale  dell’iniziativa  e
salvaguardato il ruolo istituzionale della Regione Piemonte;

all’art. 2, che nel caso in cui l’organizzazione prevista dall’art. 1, lettera a) sia esclusivamente gestita dalla
Regione Piemonte, le spese sono poste a totale carico del bilancio regionale; nel caso in cui sia gestita in

Pag 1 di 5



collaborazioni, la Regione può erogare un contributo finanziario, ovvero può assumere direttamente i relativi
oneri avvalendosi dei concorsi finanziari all’uopo convenuti;

all’art. 3, che la partecipazione di cui all’art. 1, lettera b) può consistere nell’erogazione di un contributo
finanziario, nell’invio di comunicazioni e altri apporti di carattere tecnico o illustrativo, nell’intervento di
amministratori e funzionari regionali nonché di esperti, designati con modalità di cui all’art. 5;

all’art.  5,  che  la  Giunta  regionale  e  l’Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  regionale,  nell’ambito  delle
rispettive attribuzioni, determinano le modalità delle organizzazioni, delle partecipazioni, delle adesioni di
cui all’art. 1, adottando le occorrenti determinazioni e i conseguenti oneri di partecipazione e di assunzione
delle spese;

con D.G.R. n. 1-3811 del 24 settembre 2021 sono stati approvati i criteri per l’individuazione delle iniziative
di alto livello istituzionale e Grandi eventi.

Valutato che,  a distanza di  quattro anni  dall’adozione della D.G.R.  n.  1-3811 del  24 settembre 2021,  è
opportuno procedere all’aggiornamento dei criteri di individuazione dei Grandi eventi di rilievo nazionale o
internazionale che risultino strategici in funzione delle politiche regionali, valorizzando altresì le iniziative di
alto livello istituzionale di particolare significato dal punto di vista storico, della memoria e delle tradizioni, e
rilevanti per il territorio piemontese.

Dato atto che dall’istruttoria svolta dal Settore “Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e URP”,
Direzione “Coordinamento Politiche e Fondi europei”, risulta quanto segue:

è stato elaborato un documento, di cui all’allegato alla presente deliberazione, contenente nuovi criteri di
individuazione  dei  Grandi  eventi  di  rilievo  nazionale  o  internazionale  e  di  iniziative  di  alto  livello
istituzionale, di particolare significato e rilevanza per il territorio piemontese, da sostenere con un contributo
finanziario, la cui realizzazione, da un punto di vista organizzativo e finanziario, può svilupparsi anche su più
annualità;

le  iniziative  di  cui  sopra  potranno  essere  ammesse  a  contributo  regionale  a  seguito  di  richiesta  degli
organizzatori,  istruttoria  di  ammissibilità  da  parte  della  settore  regionale  competente  in  materia  di
comunicazione e URP (responsabile del procedimento) e con successiva approvazione da parte della Giunta
regionale, la quale stabilisce, sulla base del costo complessivo stimato dell’iniziativa, l’intervento economico
da parte della Regione Piemonte, nel limite massimo dell’ 80% della spesa ritenuta ammissibile, nonché sulla
base dei criteri approvati con la presente deliberazione;

il documento contiene nuovi criteri per la concessione di contributi a enti pubblici ed enti privati senza scopo
di  lucro che promuovono Grandi  eventi  di  rilievo nazionale  o internazionale  e  iniziative  di  alto  livello
istituzionale, di particolare significato e rilevanza per il territorio piemontese, di cui alla l.r. 14 gennaio 1977,
n. 6, art. 1, lettere a) e b), artt. 2 e 3, come da allegato alla presente deliberazione;

tale documento prevede:

• due tipologie di iniziative ammissibili a contributo e nello specifico:

tipologia A): i Grandi eventi di rilievo nazionale o internazionale che risultino strategici in funzione delle
politiche regionali, che siano capaci di valorizzare il territorio piemontese, anche in virtù di una rilevanza
mediatica e una visibilità nazionale o internazionale; per tale tipologia è confermata la soglia minima di

Pag 2 di 5



contributo  concedibile  di  Euro  30.000  già  prevista  dalla  D.G.R.  n.  1-3811  del  24  settembre  2021,  e
l’innalzamento della soglia massima di contributo concedibile da euro 700.000,00 a euro 1.200.000,00, in
quanto, dall’adozione della D.G.R. n. 1-3811 del 24 settembre 2021, si è riscontrato un aumento significativo
dei costi complessivi di tali iniziative, per le quali si ritiene opportuno un aumento del sostegno regionale;

tipologia B): le iniziative di alto livello istituzionale connesse a festività, solennità civili riconosciute dalla
legge  statale,  commemorazione  e  anniversari  di  particolare  rilevanza;  per  tale  tipologia,  è  previsto  un
contributo  non  inferiore  a  euro  5.000,00  e  non  superiore  a  euro  30.000,00;  tale  nuova  tipologia  nasce
dall’esigenza di  valorizzare  quelle  manifestazioni  che,  dal  punto di  vista  storico,  della  memoria  e delle
tradizioni, ricoprono un particolare significato e rilevanza per il territorio piemontese;

i criteri per la selezione di tali iniziative (riportate nell’Allegato 1 del presente provvedimento), prevedono in
particolare  che  vengano  individuate  le  manifestazioni  che:
-  celebrino  una  ricorrenza  nazionale  riconosciuta  con  legge  dello  Stato;
-  siano  incentrate  sulla  valorizzazione  della  memoria,  della  storia  e  delle  tradizioni  del  Piemonte,
garantiscano alta visibilità, siano qualificanti e caratterizzanti dell’immagine del territorio regionale, e siano
in grado di determinare una comprovata e significativa partecipazione sul territorio;

• il rinvio a un successivo provvedimento dirigenziale la definizione delle modalità di rendicontazione delle
spese ammissibili;

• l’eliminazione del termine del 30 settembre per la presentazione delle istanze, e dell’ 8 ottobre per la
ricognizione delle stesse, prevedendo la presentazione della domanda:

- dal 1° gennaio al 30 giugno di ogni anno per l’assunzione da parte della Giunta regionale di apposita
delibera di approvazione entro il 31 luglio dell’anno di riferimento;

-  dal  1°  luglio al  30 novembre per l’assunzione da parte della Giunta regionale  di  apposita delibera di
approvazione entro il mese di dicembre dell’anno di riferimento;

tali criteri possono essere approvati ai sensi dell’art. 5 della l.r. 14 gennaio 1977, n. 6, in quanto coerenti con
gli artt. 1, lettere a) e b), 2 e 3 della medesima legge e con la normativa e disposizioni vigenti in materia,
revocando la D.G.R. n. 1-3811 del 24 settembre 2021;

i nuovi criteri di cui all’allegato in esame saranno applicati alle iniziative individuate a partire dall’anno
2025.

Ritenuto  pertanto,  alla  luce  delle  suesposte  risultanze  istruttorie:
-  di  approvare  i  nuovi  criteri  per  l’individuazione e  il  sostegno di  Grandi  eventi  di  rilievo nazionale  o
internazionale e di iniziative di alto livello istituzionale di cui all’Allegato 1) parte integrante e sostanziale
della  presente  deliberazione,  revocando  la  D.G.R.  n.  1-3811  del  24  settembre  2021;
- di stabilire che i nuovi criteri di cui all’Allegato 1) saranno applicati per le iniziative individuate dall’anno
2025;
- di demandare alla Direzione regionale “Coordinamento Politiche e Fondi europei”, attraverso il Settore
“Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e URP”, l’adozione degli atti amministrativi necessari
per  l’attuazione  della  presente  deliberazione;
- di demandare a successive deliberazioni della Giunta regionale l’individuazione delle iniziative finanziabili

Pag 3 di 5



e del valore del contributo concedibile secondo quanto stabilito dal citato Allegato 1);

Visti:

• la l.r. 14 gennaio 1977, n. 6 del, “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed
altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto di documentazione di interesse
storico ed artistico” e s.m.i.;

• la l.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti
la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 12-709 del 13 gennaio 2025, “Art. 5 l.r. n. 23/2008 e s.m.i. Riorganizzazione delle strutture
del ruolo della Giunta Regionale. Modificazione dei provvedimenti organizzativi approvati con D.G.R. n.
4-439 del 29.10.2019 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025, "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027".

Attestato che, ai  sensi  della D.G.R. n.  8 - 8111 del  25.1.2024, il  presente provvedimento non comporta
ulteriori effetti  contabili  diretti,  né effetti  prospettici sulla gestione finanziaria,  economica e patrimoniale
della  Regione  Piemonte,  in  quanto  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento  saranno  assunti  con
successivi provvedimenti nei limiti delle risorse che saranno disponibili sui bilanci di riferimento.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024.

Quanto premesso e considerato, la Giunta regionale, a voti unanimi resi nelle forme di legge,

DELIBERA

• di approvare, ai  sensi della l.r. 14 gennaio 1977, n. 6 art. 1 lettere a) e b),  artt.  2,  3 e 5, i  cri teri  per
l’individuazione e il sostegno di Grandi eventi di rilievo nazionale o internazionale e di iniziative di alto
livello  istituzionale  di  cui  all’Allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,
revocando la D.G.R. n. 1-3811 del 24 settembre 2021;

• di stabilire che i nuovi criteri di cui all’Allegato 1) saranno applicati alle iniziative individuate a decorrere
dall’anno 2025;

• di  demandare  alla  Direzione  Coordinamento  Politiche  e  Fondi  europei,  attraverso  il  Settore
Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e URP, l’adozione degli atti amministrativi necessari
per l’attuazione della presente deliberazione;

• di  demandare  a  successive  deliberazioni  della  Giunta  regionale  l’individuazione  delle  iniziative
finanziabili e del valore del contributo concedibile, secondo quanto previsto dal citato Allegato 1;

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013, sul sito
della Regione Piemonte nella sezione Amministrazione Trasparente.

Sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento gli  allegati  riportati  a  seguire  1,  archiviati  come file

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 

Pag 4 di 5



separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 
DGR-1200-2025-All_1-5Allegato_-_P.D.G.R._Grandi_Eventi_l.r._6-77_-_VERSIONE_16-04-
2025_(1)_(3).pdf 

digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2025-05-30T11:42:32+0200
	ELENA CHIORINO


		2025-05-31T00:03:24+0000
	Timestamp-1




